



Regeringskansliet (Ju) och sändlista

Ert tjänsteställe, handläggare

Ert datum

Er beteckning

Vårt tjänsteställe, handläggare
Kk Anders Kallin

Vårt föregående datum

Vår föregående beteckning

Yttrande över betänkande Skogsbränderna sommaren 2018 (SOU 2019:7)

**Svar före
2019-05-13**

Yttrande

Justitiedepartementet har i remiss daterad 14 februari efterfrågat synpunkter från Försvarsmakten på betänkande Skogsbränderna sommaren 2018 (SOU 2019:7).

Försvarsmakten bejaktar i huvudsak de förslag som utredningen lämnar och bedömer att de kommer att skapa bättre förutsättningar för att bekämpa stora skogsbränder. Myndigheten vill dock enligt nedan peka på några områden som bör övervägas vidare.

Gällande författningsförslaget att MSB ska få mandat att ta över kommunal räddningstjänst i stället för länsstyrelsen vidhåller Försvarsmakten enligt med tidigare remissvar (SOU 2018:54 Räddningstjänstutredningens betänkande (FM2018-18691:3)) att mandatet bör ligga kvar hos länsstyrelsen. Enligt Försvarsmaktens uppfattning har den regionala ledningsfunktionen, som Länsstyrelserna utgör, en viktig funktion vid planering och genomförande av såväl räddningstjänstinsatser som insatser inom totalförsvaret vid höjd beredskap och krig. Att reducera kompetens och förmåga inom dessa områden på den regionala nivån vore därför, enligt Försvarsmaktens uppfattning, olyckligt. Försvarsmakten menar att de lednings- och samordningsbehov som uppstår vid större räddningstjänstinsatser, såsom exempelvis sommarens stora skogsbränder, kräver att förmågan till detta finns på regional nivå. Länsstyrelserna är vidare viktiga motparter till Försvarsmakten på regional nivå inom totalförvarsplaneringen, och det är värdefullt om synergieffekter från det arbetet kan komma den civila krishanteringsförmågan till godo.

(JLU)

Denna uppfattning framfördes också av Försvarmaktens expert i utredningen och det finns en avvikande mening kring detta på sidan 32 i betänkandet.

Utredningen betonar att resursförsäkringar behövs så långt det är möjligt redan till nästa sommar vilket även är Försvarmaktens uppfattning. MSB ska i samverkan med räddningstjänsten se till att det finns avtal för att säkra tillgängligheten av flygande släckningsresurser samt hur drivmedelsförsörjning till fordon och flyg ska organiseras (sidan 286).

Försvarmakten ser positivt på detta eftersom myndighetens resurser inte kan tas för givna. Försvarmakten får lämna stöd till civil verksamhet endast om myndigheten har resurser som är lämpliga för uppgiften och det inte allvarligt hindrar dess ordinarie verksamhet. Försvarmakten har helikoptrar med större vattenkapacitet och noterar att den förmågan behöver utvecklas hos flera aktörer i samhället.

Utredningen föreslår i en ändring av förordning (2003:789) att MSB ska ges befogenhet att vid allvarliga olyckor begära att en statlig myndighet eller kommun ska ställa personal eller egendom till förfogande samt ges uttrycklig befogenhet att inrikta och prioritera nationella (statliga såväl som kommunala) och internationella resurser (sidan 24 samt 285).

Försvarmaktens uppfattning är att ett förtydligande om vem som har ansvar och mandat att inrikta och prioritera tillgängliga resurser är bra och kommer att underlätta även för Försvarmakten när det gäller prioritering av tillgängliga resurser (t.ex. helikopter). Dock ska Försvarmakten med hänsyn till ordinarie huvuduppgifter inte ingå i ett sådant koncept där MSB i så fall skulle ges befogenheter gentemot Försvarmakten. Detta skulle medföra en mycket negativ påverkan på Försvarmaktens förmåga att lösa sina ordinarie huvuduppgifter.

Utredningen föreslår vidare att en gemensam organisationsstruktur hos staber och ett enhetligt ledningssystem bör införas hos såväl kommunal räddningstjänst som hos andra aktörer (sidan 289). Försvarmaktens uppfattning är att införande av gemensam organisationsstruktur och ledningssystem är bra.

Utredningen föreslår även ändring i lagen (2003:778) om skydd mot olyckor (LSO), att det ankommer på räddningsledningen, inte räddningsledaren, att utöva den befogenhet som följer av paragrafen. Försvarmakten har enligt tidigare remissvar (SOU 2018:54 Räddningstjänstutredningens betänkande (FM2018-18691:3) framfört att lagtexten saknar en definition av vad som utgör "räddningsledningen". Försvarmakten menar att ett sådant klargörande bör tillföras.

Avslutningsvis anser Försvarmakten att i kommande liknande utredningar behöver totalförsvarsperspektivet inkluderas i utredningsdirektivet.



Beslut i detta ärende har fattats av viceamiral Jonas Haggren.
I den slutliga beredningen har Cindy Sturesson, Jenny Lundén och Kk Anders Kallin deltagit, den sistnämnde tillika föredragande.



Jonas Haggren

Chef Ledningsstaben

Sändlista:

Regeringskansliet (ju.remissvar@regeringskansliet.se,
ju.L4@regeringskansliet.se)

För kännedom inom HKV:

LEDS
PROD
INS